2.2.2 Attalo, il disprezzo delle ricchezze e la competizione con Giove. Una lettura dell'epistola 110.14

Per fornire un nuovo *specimen* che chiarisca ulteriormente la tipologia di predicazione dello Stoico Attalo, incentrata sul disprezzo della ricchezza⁶⁰⁸ e sull'esortazione alla categorica rinuncia al superfluo, è utile prendere le mosse dall'epistola 110⁶⁰⁹, in cui Seneca inserisce un lungo discorso del maestro, pronunciato *in luxuriam*.

⁶⁰⁶ Cfr. Sen. *brev.* 15.2 *Disputare cum Socrate licet, dubitare eum Carneade, eum Epicuro quiescere, hominis naturam eum Stoicis vincere, eum Cynicis excedere. Cum rerum natura in consortium omnis aevi patitur incidere, quidni ab hoc exiguo et caduco temporis transitu in illa toto nos demus animo, quae im-mensa, quae aeterna sunt, quae cum melioribus communia?*

⁶⁰⁷ Billerbeck, *Der Kyniker*, cit., p. 15.

⁶⁰⁸ «Attalo spingeva sino agli estremi le sue esortazioni: l'incitava a sprezzare le ricchezze», Lana, *Lucio Anneo Seneca*, cit., p. 58.

⁶⁰⁹ Sulle connotazioni ciniche dell'epistola, una nota in Albertini, *La composition*, cit., p. 309 nota 4.

Epist. 110.14-20

[14] Attalum memini cum magna admiratione omnium haec dicere: “Diu”, inquit, “mihi inposuere divitiae. Stupebam, ubi aliquid ex illis alio atque alio loco fulserat. Existimabam similia esse quae laterent, his, quae ostenderentur. Sed in quodam apparatu vidi totas opes urbis caelata et auro et argento et iis, quae pretium auri argentique vicerunt, exquisitos colores et vestes ultra non tantum nostrum, sed ultra finem hostium advectas; hinc puerorum perspicuos cultu atque forma greges, hinc feminarum, et alia, quae res suas recognoscens summi imperii fortuna protulerat. [15] ‘Quid hoc est’ inquam ‘aliud inritare cupiditates hominum per se incitatas? quid sibi vult ista pecuniae pompa? ad discendam avaritiam convenimus?’ At mehercules minus cupiditatis istinc effero quam adtuleram. Contempsit divitias, non quia supervacuae sed quia pusillae sunt. [16] Vidistine quam intra paucas horas ille ordo quamvis lentus dispositusque transierit? Hoc totam vitam nostram occupabit quod totum diem occupare non potuit? Accessit illud quoque: tam supervacuae mihi visae sunt habentibus quam fuerunt spectantibus. [17] Hoc itaque ipse mihi dico quotiens tale aliquid praestrikerit oculos meos, quotiens occurrit domus splendida, cohors culta servorum, lectica formosis inposita calonibus: ‘quid miraris? quid stupes? pompa est. Ostenduntur istae res, non possidentur, et dum placent transeunt’. [18] Ad veras potius te converte divitias; disce parvo esse contentus et illam vocem magnus atque animosus exclama: habemus aquam, habemus polentam; Iovi ipsi controversiam de felicitate faciamus. Faciamus, oro te, etiam si ista defuerint; turpe est beatam vitam in auro et argento reponere, aequae turpe in aqua et polenta. [19] ‘Quid ergo faciam si ista non fuerint?’ quaeris quod sit remedium inopiae? Famem famem finit: alioquin quid interest magna sint an exigua quae servire te cogant? quid refert quantum sit quod tibi possit negare fortuna? [20] Haec ipsa aqua et polenta in alienum arbitrium cadit; liber est autem non in quem parum licet fortunae, sed in quem nihil. Ita est: nihil desideres oportet si vis Iovem provocare nihil desiderantem”.